tionem, ut filii debeant [a] patribus succedere in ecclesiis; nos ad enormitatem istam eradicandam solliciti volentes, & diligenter intendere (b), f. t. per A. s. præ. m. qua. (c) si publicum est, & notorium, patrem prædicti R. (d) in præscripta ecclesia presbyteratum (e) habuisse, filium ejusdem ibidem ministrare (f), aut ejusdem ecclesiæ presbyteratum habere (g) nullatenus patiaris; sed si forte jam (h) institutus est ibi, eum, sublato ap. remedio, auctoritate nostra [i] non differas (k) amovere: & memoratum M. si tibi [l] ad ipsam ecclesiam fuerit præsentatus ab eo, ad quem repræsentatio (m) spectare dignoscitur, ibi dummodo alias idoneus sit, contra. & ap. ces. non postponas recipere, ipsumque facias prædictam quiete possidere ecclesiam [n].

CAPUT V.

Idem Dulmen. Episcopo (o).

Non ponitur. Post conc. Lar. 6. 2. p. 19.

Quod super his [p], de quibus dubitas, a nobis desideras [q] edoceri, & ab animo tuo dubitationem auferri, sollicitudinem tuam, & diligentiam tuam (r), sicut dignum est, commendamus, & consultationi tuæ in hoc [s], quod possumus, libenter respondemus. Inde est, quod super eo (t), quod a nobis tua devotio (u) postulavit; utrum filii sacerdotum, si idonei inventi fuerint, ad sacros ordines possint promoveri (x), vel eis animarum cura committi, inquisitioni tuæ taliter respondemus:

quod filii sacerdotum nisi in monasterio, vel canonica regulari (y) probatæ vitæ fuerint, & conversationis habitus, ad diaconatum, vel ad sacerdotium (z) non debent admitti.

CAPUT VI.

Idem Ludon. Episcopo (aa).

Veniens ad præsentiam nostram presbyter lator præsentium suppliciter nobis insinuatione proposuit (bb), quod, cum ipsum ad capellam ecclesiæ S. Laurentii de Novo Burgo (cc), quam ei concessisti, & assignasti, attulisses (dd), & in eadem in presbyterum ordinasses (ee), ipsum postea a prædicta ecclesia spoliasti (ff), eo quod pater ejus in prædicta ecclesia (gg) ministravit: quia vero ad nostrum (hh) spectat officium, viris ecclesiasticis paternam provisionem consulere: f. t. m. p. qua. (ii) si tibi innotuerit, quod pater ejus presbyter in præscripta ecclesia ministravit (kk), quando eam sibi assignasti [ll], ipsam ei (mm) dilacione, & app. cess. (nn) restituas, & (oo) in pace dimittas amoto alio, si quem in eadem instituisti (pp). Verum, si te ignorante, quod pater suus (qq) in eadem ministraverit (rr), ipsam sibi (ss) assignasti, ex quo ad ecclesiam ipsam eum in presbyterum (tt) ordinasti, eam sibi [uu] restituas, & donec (xx) in alia [yy] ecclesia ei provideas (zz), unde honeste valeat sustentari, eidem nullum (aaa) super prædicta ecclesia gravamen inferas, vel molestiam.

CA-

- a Ut filii sacerdotum debeant, Cont. alii ut editum est. b Attendere vetus Tarracon.
 c F. u. in Barcin. quod non est novum, licet hodie insolens sit. fraternitati tue &c. quatenus. in concil. non recte, ut alibi. f. t. in qua. Raim. & Cont. d Patrem R. clericum, Raim. & Cont.
 e In prædicta ecclesia personatum, Barcin. & Tarrac. vetus in præscripta ecclesia personatum, concil. & vetus Greg. sed alii, & Cont. ut Barcin. f Ecclesiæ ministrare. Barcin. filium ejus ibidem ministrare, concil. & Raim. & Tarracon. vetus. g Personatum habere, omnes præter Tarracon. minus veterem.
 h Et si jam. Raim. & Cont. sed si forte aliqua causa. concil. alias pro aliqua, alia; sed forte si jam, vetus Tarr.
 i Appellatione remota auctoritate nostra, concil. hæc Raim. & Cont. omiserunt. appellationis pro ap. est in vet. Tarrac. apertius. k Inde non differas, Raim. & Cont. l Hanc extremam partem itidem omittunt Raim. & Cont. pro M. in concil. est Milonem apertius & pro si tibi, est sicut. m Præsentatio, concil. & Barcinon. apertius. n Malo, ut in concil. est, prædictam ecclesiam quiete possidere.
 o Dunelm. Episcopo concil. Denolm. Episcopo, Barcinon. Denuo, Tarracon. mendose.
 p Omisisse videtur Raim. propterea quod eadem sententia decisa esset ex concil. Pictavien. relato cap. 1. Utile est hoc initium, ut dubitationem tollamus, cum dicitur, pars cap. QUOD SUPER HIS: sive QUOD SUPER, & infra. q Postulas, concil. r Vox tuam tollendam censeo, ex concil. & Tarrac. veter.
 s In eo, concil. t Hæc in concil. non sunt. u Tua dilectio, Tarrac. vetus.
 x Promoveri possunt veter. Tarrac. y In congregatione canonica, est in dicto concil. Pictavien. sæpe autem omittitur verbum congregatio, ut dominica dicitur ædes sacra, pro æde dominica.
 z Vox ad neque in concil. est, neque in veteri Tarrac. aa Lugdonen. vetus Tarrac. Luden. in aliquibus concil. libris, & in veteri Gregor. alii London. Episcopo apertius. Lugdun. Cont. in margine.
 bb In concil. assertionem pro insinuatione, & ante verbum presbyter Vu. sive W. dicta parte 19. cap. 5. V. presbyter, Barcin. cetera ut edita sunt. R. clericus nobis proposuit. Contius, vetus Gregor. & alii. N. clericus nobis proposuit. cc Sic etiam in concil. excepto quod ad ecclesiam pro ad capellam ecclesiæ scriptum est: Cum illum ad capellam Sancti L. Raim. & Contius, qui in marg. recte pro L. Laurentii edidit.
 dd Raim. & Contius hæc omittunt, in conciliis vero mendose articulasses pro attulasses.
 ee Ad eandem pro in eadem Barcin. & vetus Tarrac. & concil. non male: utrumque Raim. omisit, & Cont.
 ff Præscripta Barcin. & vetus Tarrac. pro prædicta, ut in conciliis, in quibus etiam A. tollitur, quod probo. ipsum ea postea spoliasti. Raim. & Cont. gg Præscripta pro prædicta concil. & Raim. in ecclesia præscripta pater ejus, Tarrac. vetus. hh Hæc clausula omissa est a Raim. & Cont. ii Fraternitati tue &c. quatenus concil. in aliis similibus mutabamus. fr. t. per A. s. m. quatenus. Ideoque fr. t. m. quatenus. Raim. & Cont.
 kk Ministraverint, Tarrac. vetus quod pater ejusdem presbyteri in præscripta ecclesia ministraverit: concil. quod pater ejus presbyter in prædicta ecclesia ministrasset. vetus Gregor. alii habent, in dicta, ut Cont.
 ll Dediti Raimund. & Cont. qui eadem verba ante ea, quod pater &c. collocarunt non inepte.
 mm Ipsam eidem, concil. na Hæc omisit Raim. & Cont. oo Hæc in concil. non sunt.
 pp In eadem ecclesia instituisti, Barcin. instituisti solum est in concil. instituisti forsitan in eadem, Raim. & Cont.
 qq Ejus pro suis in conc. rectius. Verum si hoc ignorans fecisti, Raimund. & Cont.
 rr In eadem ecclesia ministraverat, concil. ss Ipsam ei, concil. rectius. tt Ipsum presbyterum, Barc. ceteri ut editum est. uu Vox eam in concil. desideratur. xx Donec concil. & Raim. & omisso.
 yy In aliqua, vetus Greg. solus. zz Eidem pro ei Barcin. & vetus Tarrac. sibi Raim. & Cont. parum elegantem, ut sibi restituas, quod omnes retinent. aaa Hæc omittunt Raim. & Cont. & sibi nullam super præscripta ecclesia molestiam, vel gravamen inferas, concil.

CAPUT VII.

Idem R. Exon. Episcopo (a).

cap. 6. eod.

Proposuit nobis R. (b) presentium lator, quod cum ipse (c) ad ecclesiam de Salabera a domino (d) fundi fuerit presentatus (e), tu curam animarum (f) noluisse sibi committere, vel huic rei assensum tuum prestare (g), pro eo quod esset (h) filius sacerdotis: super quo utique (i) discretionem tuam, sicut dignum est, in domino commendamus, & in domino providentiam (k) tuam gratam gerimus admodum, & (l) acceptam. Ceterum, quia necessitatibus ejus in laboribus (m), quos ad nos veniendo sustinuit, interna (n) mentis affectione compatimur, & indignum est, ut [o] ipse postquam in subdiaconatum, ut asserit (p), est ordinatus, omnino debeat (q) ecclesiastici beneficii carere perceptione (r): dis. tuam per A. s. mo. (s) atque mandamus (t), qua. (u) aliquem honestum presbyterum cum assensu ejusdem clerici [x] infra xl. dies [y] post harum susceptionem litterarum contra, & ap. ces. invenire studeas, qui eidem ecclesie deserviat

(z), ita quod (aa) prefatus R. medietatem omnium beneficiorum predictae (bb) ecclesie eidem in suo (cc) ordine serviendo divino intuitu [dd], quoad vixerit, nostra & tua auctoritate pacifice debeat obtinere: non enim solus (ee) presbyter missarum solemnias, vel alia divina officia, potest sine ministri suffragio celebrare.

CAPUT VIII.

Idem venerabilibus fratribus [ff] R. Cant. Archiepisc. totius Angliæ Primati, & A. S. L. & R. Wigorn. (gg) Episcopo.

Ex transmissa nobis conquestione (hh) W. clerici percepimus [ii], quod ad dilecti filii nostri Abbatis de Castini (kk) presentationem in quoddam ecclesie beneficium de Vivoton. [ll] ab eo sibi canonicè concessum (mm), eum in presenti [nn] recipere distulisti, eo quod quidam E. qui pater ejus dicebatur (oo), in prefata ministravit ecclesia. Præterea ex parte ipsius (pp) nobis est insinuatam, quod memorato E. defuncto media intercessit persona, cui prædictum collatum est beneficium. Inde est, quod f. t. per A. s. m. atq. pr. qua. (qq)

E z

si præ-

a S. pro R. Barcin. Idem B. in concil. d. parte 19. cap. 6. Idem Episcopo Exon. vetus Gregor. Oxon. Cont. & alii: Idem Exeo. Episcopo, vetus Tarrac. mendose. b R. vetus Tarrac. c Ipse omittunt Raim. & Cont. d Sic etiam in veteri Gregor. a tantum postremo omisso. de Sabel a domino. Cont. & alii. de Salebi a domino cont. e Fuisse, concil. f Ita scribendum est in concil. in quibus est causam pro curam ex compendio, quod est etiam in veteri Gregor. g Hæc sint licet in concil. omittunt Raim. & Cont. h Quod erat, concil. i Hæc clausula usque ad verbum ceterum omissa est a Raimund. & Contio, est tamen in concil. sed pro utique est illic itaque. Ante hæc verba est in Barcinon. qui proxime in eadem ecclesia ante eum ministravit. k In domino, non habent Tarrac. vetus, Barcin. & concil. credo in Tarrac. recenti esse repetita ex superioribus ut fit. l Et admodum, vetus Tarrac. accommodam, & concil. m Et pro in concil. quod malo. Raimund. & Cont. omittunt: hæc usque ad verbum indignum: vox ejus in Tarrac. veteri olim desiderabatur. n Mendose, in concil. in tanta. o Sic etiam Raim. & indignum est autem, ut. concil. p Hæc Raimund. & Cont. omittunt, nec sunt in concil. q In concil. Omni debeat, non male. omnimodo debeat, vetus Tarrac. r Susceptione carere. concil. provisione carere. Raim. & Cont. s Apertius in concil. Discretionem tuam per A. s. monemus. hæc Raim. omisit, item Cont. monemus quoque est in vet. Tarrac. t Hæc in concil. non sunt neque vox atque in Gregor. u Quatenus Raim. & Cont. ut, concil. x Presbyteri concil. y Hæc usque ad verbum invenire omittunt Raim. & Cont. z Sic etiam in concil. Non video, cur Raim. mutaverit, qui ecclesie serviat supradictæ, Contius conniventibus oculis eum est secutus. aa Ita quidem quod, concil. bb Offendor his verbis, quibus tamen omnes libri utuntur: maluisse fructuum, aut stipendiorum, quam beneficiorum: est tamen aliqua hujus vocis notio, qua defendi potest: prescriptæ pro predictæ concil. & vetus Tarrac. cc Vox eidem in conc. non est. dd Hæc omittunt Raim. & Cont. usque ad verbum pacifice: sunt autem in concil. ee Hæc ratio confirmari potest verbis Toletani concilii XI. cap. XIV. unde Grat. sumpsit 7. q. 1. cap. 15. & de consecr. dist. 1. cap. 57. quod falso ex decretis Soteris Papæ inferbitur; vidend. Burch. lib. 3. cap. 73. & Ivo parte 2. cap. 126. decreti. Sed hæc ratione etiam non filii sacerdotum ministros alere debent. In Barc. libro ante verbum celebrare est hæc vox competenter, quam non reiicio: vox etiam divina in conc. non est. ff Verbum fratribus desideratur in Barcin. Idem Cant. Archiepiscopo, & Wigorn. Episcopo d. parte 19. cap. 8. Idem Archiepiscopo Cant. Raim. & Cont. Hoc est cap. 9. in veteri Tarrac. Est autem cap. 8. AD EXTIRPANDAS. postquam in secunda collectione cap. 1. eodem tit. gg Et R. Witon. vetus Tarrac. hh Vox nobis omittitur a Raim. & Cont. ii Sic etiam in veteri Greg. Vu. clerici accepimus. concil. G. clerici percepimus. Cont. & alii. Walterius autem hic clericus postea appellatur, & diserte hoc loco in Tarrac. veteri est, Walteri clerici percepimus. kk Ad dilecti fratris nostri Abbatis de Castin. conc. ad Abbatis de Cast. vetus Gregor. de Castris, Cont. & alii; mihi de Castin. placet. fratris nostri non placet, neque enim Abbates fratres appellari solent, sed filii a Rom. Pontifice: de nostri quoque adjuncto contentio esset, nisi aliis exemplis defenderetur. ll De Wivert. Barcin. in quoddam beneficium ecclesie de Vinton. concil. in quoddam beneficium ecclesie de N. vetus Gregor. de H. Contius, & alii. Sed in marg. Contius habet Wintonien. ego scripturam conciliorum probo in ceteris, de ultimo verbo dubito: est enim Winton. in Britannia Pontifice decorata ecclesia, hic agi videtur de minori. Raimundum suspicor scripsisse de N. sic autem scribi solet, dum nomen certum aut ignoratur, aut omittitur. N. postea in H. mutatum est ab aliis scriptoribus, ut sæpe alibi. In quoddam beneficium ecclesie Dignitoris, vetus Tarrac. mm Hæc Raim. & Cont. omittunt: ab eo, in concil. non est. nn Vox eum in concil. non est. oo E. in Barc. & in vet. Tarrac. & in conc. non est. Raimundus tantum, pater ejus, & Contius. pp Multa ex his omisit, alia mutavit Raimund. quem Contius est secutus: pro ipsius, sua est in Barcin. ejus in concil. pro nobis est insinuatam, nobis insinuatam, concil. est insinuatam nobis, vetus Tarrac. habet. qq Pro atque pr. est in Barcin. mendose, atque mandando percepimus, sed præcipimus scribi debuit. atque man. præcipimus, vetus Tarrac. Inde est, quod fraternitati vestre &c. quatenus. in concil. quod si inscriptionem ad duos Antistites scriptam respiciamus, rectius est: si verba quædam singularia, ut distulisti, & non differas, f. t. magis placet. Raim. inscriptionem habet unius personæ, & verba ad unam directa, & hoc loco, Ideoque man. quat.

si prædicta confliterint (a), prænominatum Walterium [b] in possessionem ei (c) collati beneficii inducere non differatis (d) omni oc. & ap. ces. (e) non ideo (f) minus observato Apostolici rescripti decreto (g), quod hic hereditariam in ecclesia Dei destruit successione[m] (h), ut canonicam approbet possessionem (i).

CAPUT IX.

Idem Eboracen. Archiepiscopo.

Dignum est, & rationi consentaneum, ut qui litterarum sunt præditi, & honestis moribus adornati, prærogativam favoris, & gratiæ nostræ obtineant, & spiritali [1] privilegio decorentur honoris. Inde est, quod de te laudabili multorum testimonio audito, quod videlicet litterarum scientia, & honestis moribus sis ornatus [2], de consueta clementia sedis Apostolicæ indulgemus, ut si aliquando in ecclesia te vel dignitatem † ad beneficium ecclesiasticæ dignitatis vocaverit, non obstante, quod non es de legitimo matrimonio natus, libere valeas ad beneficium, vel ad dignitatem assumi. Itaque (3) quæ tibi speciali beneficio indulgemus, non debeant aliis in posterum legem præfigere, nec in exemplum deduci.

CAPUT X.

Cap. 8. eod. *Idem Wigorn. Episc. & Priori de † [k].*
Constitutus in præsentia nostra G. cler-

cus præsentium lator [l] supplici nobis insinuatione [m] monstravit, quod cum capellam de Stertona (n) canonicè adeptus fuisset, & eam pluribus annis pacifice possedisset [o], R. miles ipsum (p) præscripta ecclesia [q] sine iudicio, & iustitia [r] spoliaverit [s]: cumque memoratus [t] clericus exinde apud te, frater coepiscopo [u], querellam deposuisset (x), objectum fuerit ei (y), quod pater suus (z) in præfata ecclesia ministraverit [aa], & præfata[m] capellam [bb] nondum potuit (cc) rehabere. Quia vero ad nostrum spectat officium, insolentiam laicorum contra viros ecclesiasticos debita severitate compescere: d. u. per A. s. pr. m. qua. (dd) rei veritate diligenter inquisita, & cognita (ee), si vobis constiterit [ff], quod idem clericus a prædicta capella [gg] fuerit per laicalem potentiam eiectus, & quod pater (hh) ejus præfate capellæ persona, seu perpetuus vicarius non fuerit, licet in eadem nomine ejus G. (ii) quandoque ministraverit (kk), ipsam cum redditibus [ll] inde perceptis (mm) amoto alio, si quis (nn) eam detinet [oo], di. oc. & ap. ces. (pp) restituatis, litteris nostris, si quæ sint [qq] impetratæ, veritati & iustitiæ non præjudicantibus, & ipsum, sicut canonicè adeptus fuit (rr), faciatis pacifice possidere.

CA-

(1) speciali, malo. (2) ordinatus. (3) Ita quod, forte.

- a Sic etiam in concil. si ita est. Raim. & Cont. apertius, sed quid interest, non video.
b In concil. prænominatum W. Gu. Cont. pro W. & alii: in veteri tamen est, eum, omisso verbo prænominatum; prænominatum p. Walt. vetus Tarrac. p. autem presbyterum interpretor.
c Vox ei aliquando in Tarrac. veteri desiderabatur. d Mittere non differas. concil. in contextu: inducere, in marg. ad præfatum beneficium admittere non postonas. Cont. & alii. Sed in veteri: ad præfatum beneficium est collatum admittere non postonas. Mendose forte pro est, ei scribendum: differas olim pro differatis vetus Tarrac.
e Hæc omisit Raim. & Cont. sunt in concil. f Nec id-o, concil. g Observare rescripta Apostolica decet, concil. Utrumque mihi subobscurum videtur. Raim. ut editum est. Apostolici scripti observato decreto, vetus Tarr.
h Quia hæc in ecclesia Dei hereditariam detestantur successione[m], concil. quod successione[m] in ecclesia Dei hereditariam detestatur, Raim. Forte ex his verbis Raimundi In tolli debuit, & in prima collectione pro hic scribi Sic potuit: sequitur enim, ut canonicam &c. Ferri tamen utrumque potest, ut editum est.
i Hæc Raim. & Cont. omittunt, & olim verus Tarrac. omiserat. Pro approbet, approbent in posterum, in conciliis est. in posterum approbet, in Barc. Post hæc verba additur in conciliis, Porro si is ex, a. inter. non possunt, alter nihilominus exequatur, scribendum est, si his pro si is, & significatur clausula vulgaris: Porro si his exequendis ambo interesse non possunt, sive non poteritis, ut est in Barcin. in fine capituli 9. & in concil. cap. 9. Porro bis exsequendis si ambo non poteritis interesse, alter vestrum nihilominus exequatur, vetus Tarrac.
k Vugorn. Episcopo, & Priori de Lucivureden. in concil. cap. 9. d. partis 19. Priori Decmer. in Barcin. W. Episcopo, & Priori Deci, vetus Tarrac. Vigoren. Episcopo. Contius, & alii præter veterem Gregor. in quo est, Cant. Archiepiscopo, sed ex cap. 8. sumptum esse suspicor. Est autem hoc cap. 10. in Barcin. nam 9. caput incipit, DIGNUM EST, quod in fine hujus voluminis extra ordinem ponetur, in veteri quoque Tarrac. hoc est 10. caput. l Hæc Raim. omisit, & Cont. m Sic in ult. editione concil. sed in alia fuerat, simplici nobis assertionem. Vox nobis desideratur in veteri Gregor. Cont. & alii, ut editum est.
n De Stratonæ, Barcinon. de streiton. concil. de Torteria. vetus Gregor. de Storton. Cont. & alii; de Strona, vetus Tarrac. o Tenuisset, concil. p Vox ipsum in vet. Tarrac. olim desiderabatur.
q Ea Raim. & Cont. sed in concil. ut editum est: præscripta capella, vetus Tarrac.
r Hæc etiam sunt in concil. omisit, Raim. & Cont. s Sic duo Tarrac. libri, ceteri spoliaverit.
t Vox que in Barc. non est. u Pro his verbis est in concil. Episcopo, tantum: apud te Raim. ceteris omissis, & Cont. x Exposuisset, vetus Tarrac. y Fuit ei, concil. & Raim. & Tarrac. vetus: sed vox ei aliquando in eodem Tarrac. desiderabatur. z Pater ejus, conc. aa In præfata capella ministravit, Barcin. in eadem ecclesia ministravit, concil. & in veteri Gregor. licet pro ecclesia, capella ab eodem scriptore mutatum sit. In capella ministravit eadem. Cont. & alii. bb Quæ omisit Raim. additis verbis, & infra, restituit Contius: sed pro & scripsit, Ideoque, sed in conciliis est, & præscriptam capellam. cc Non potuit, vetus Tarrac. dd Discretionem vestre &c. quotenus, concil. f. r. m. quat. Raim. dis. vestre &c. vetus Tarrac.
ee Hæc omittunt Raim. & Cont. inquisita diligenter, vetus Tarrac. cetera, ut edita sunt.
ff Si constiterit, vetus Greg. si tibi constiterit, Cont. & alii. gg A præscripta ecclesia per manum laicalem fuerit eiectus, concil. sed in veteri Gregor. ut editum est. Contius mutat verborum ordinem, ut alii. A præscripta capella, vetus Tarr. hh Et quod P. pater. solus Barcin. ii Malo ejusdem, quam ejus, ut Raim. ipsius concil. kk Ministravit, concil. ll Sic vetus Gregor. ipsam sibi cum redditibus. Barcin. concil. & Cont. quod etiam in multis Gregorianis est; suis additur in Tarrac. veteri. mm Inde omittunt Raim. & Cont.
nn Pro his omnibus, quæ sequuntur, Raim. maluit, restituere non omittas: itidem Contius nihil aliud addidit.
oo Eam detinuit, conc. pp Dilatione, & appellatione, & occasione cessante concil. dilatione. Barcinon. cetera ut edita sunt. qq Sunt conc. rr Fuerit. Barcin. & vetus Tarrac. sicut eam &c. concil.

In fine

CAPUT XI.

Idem Eboracen. Archiepisc. (a)

cap. 9. eod.

EX tua nobis est parte propositum, quod cum olim ad tuam consultationem super filius sacerdotum, tales a nobis litteras recepisset (b), ut eos possis (c) in ecclesiis, quas patres eorum [d] nullo mediante possederant (e), sustinere, quos probata vitæ, & sanæ [f] conversationis cognosceres, vel quos longo tempore (g) tenuisse constaret: quidam ad iudices litteras impetraverunt, ut si constaret, eos esse filios sacerdotum, vel clericorum, qui proximo [h] ante eos ecclesias tenuerunt [i], super his imponant eis (k) ap. ces. silentium, & ecclesias illas ipsis assignent (l), quamvis in eis se [m] ostendere nequeant per Episcopos (n) institutos. † Si autem per priores (o) litteras nostras (p) cum aliquibus clericis dispensasti (q), dispensationem tuam posteriorum litterarum nostrarum intuitu (r) nolumus irritari; sed eam servari præcipimus illibatam (s). Alios vero clericos [t] laicæ dominationis [u] intuitu in ecclesiis parochiali juri subiectis (x), sine auctoritate Pontificum (y) institui, aut institutos remanere in eis (z) auctoritate Apostolica prohibemus.

CAPUT XII.

Idem Cantuar. Archiepisc. [aa]

cap. 10. eod.

Quoniam sacris canonibus prohibitum est,

In fine post verbum *possidere* hæc in Barcin. sunt: *Porro si his exequendis ambo interesse non poteritis; alter sibi adhibitis discretis viris, & honestis ea nihilominus exequatur.* In concil. notatum est locum esse obscurum, aut mutilum: sed omnia aperta sunt his editis. a Sic Raim. & Contius sed in conciliis desideratur hæc inscriptio parte 19. cap. 10. Hoc est cap. 11. in Tarrac. veteri, & in Barcin. b *Suscepisset*, concil. & vet. Tarrac. c Sic etiam in concil. sed malo *posses* pro *possis*, ut Raim. & Cont. d *Ipsorum*, vetus Tarrac. e *Possidebant*, Tarrac. vetus. f *Sanctæ* pro *sanæ* Barcin. *bonæ vitæ*, in concil. sed in marg. *probate*. Raim. ut editum est. g *Quos eas*, in concil. *quod longo tempore illas*. vetus Gregor. sed in marg. *alias*: Quos idem Contius, & ceteri habent. h Sic etiam vetus Greg. *qui proxime*. conc. *qui in proximo*. Cont. & alii. i *Retinuerunt*, vetus Greg. k Sic vetus Gregor. & concil. sed Cont. & alii, *imponatur eis*. quod est in veteri Tarrac. l *Ipsas illis* pro *illas ipsis*, vetus Tarrac. In Barcin. *illas non est, ecclesias istas eis assignent*, concil. in veteri Gregor. ut editum est; *istas ipsis*, Cont. & alii; *suas eis*, in alia editione concil. m In concil. *in eis*, desiderabantur. n *Per Episcopum*, conc. o Videtur aliquid desiderari. Est autem in concil. recent. *Super quo tibi respondemus, quod si per priores &c. & Raim. tibi taliter* pro *tibi*, cetera ut in concil. Sed adhuc desidero finem consultationis, *quamobrem &c. & infra*: scribo. In priore editione conciliorum *Si autem per priores*, & in marg. *alias* PROPTER, ceteris omissis. p *Vox nostras* omittitur a Raim. & Cont. q *Dispensasti* concil. r *Vox intuitu* aliquando in vet. Tarrac. desiderabatur. *Vox nostrarum*, in Gregorianis non est. s Sic etiam in concil. mutato verborum ordine Raim. omisit, & Cont. *observari* pro *servari* vetus Gregor. t Hæc aliena sunt ab hoc titulo, scribi debuerunt sub titulo de institutionibus. u *Laicæ donationis*. concil. & Raim. quod rectius videtur. Sed prius editum fuerat non recte in concil. *tue donationis*, & in Tarrac. recenti, *alias* DONATIONIS, recte. x Hæc in Barcin. desiderantur, & Raim. omisit atque Cont. *ipsis parochiali jure subiectis*. concil. pro *ipsis* forte *Episcopis* scribendum. y *Nisi* pro *sine* Barcin. *Pontificis* in concil. pro *Pontificum*. *Sine auctoritate Pontificis sui* Raim. & Cont. apertius. z *In eis remanere*, concil. & vetus Tarrac. additur in Barcin. *ecclesiis*, quod non probo: Raim. in eis omisit, & Cont. aa *Et ejus suffraganeis*, additur in veteri Tarrac. & in Barcin. & in Gregorianis, quod addendum censo: est autem hoc cap. 12. in Barcin. & in Tarrac. veteri. bb Recte Contius addidit, quæ Raim. omiserat. *Quis* pro *qui* vetus Tarrac. quod recipi posset, si scriberetur *presumat* pro *presumant*. cc *Fuerint* pro *sunt*. Barcinon. *qui sunt in sacerdotio geniti*, vetus Tarrac. dd *Vox regularium* aliquando in vet. Tarrac. omissa fuerat. ee *Patres in ecclesiis personatum gessisse*, vetus Gregor. *personatus* Cont. & alii; *vox eorum* in veteri Tarrac. non est. ff *Ab eisdem si etiam eas adepti sunt*, Raim. & Cont. *si eas adepti sunt jam*, vetus Tarrac. gg Omittunt Raim. & Cont. hh Sic in utroque Tarrac. *earum* Barcinon. & ceteri, quod probo. ii Et hæc clausula, & alia pleraque verba similia sunt in d. parte 19. cap. 7. & pro enim illic est tamen, quod malo. kk Verbum *propterea* omittunt Raim. & Cont. est in concil. licet in priore editione *propter * ea ** scriptum sit ut pro ea, est in vet. Tarrac. ll *Deducantur*, vetus Tarrac. mm *Vel testes super hoc producantur*, concil. & testes etiam admittantur, vetus Gregor. & Cont. excepto vel pro &. nn *Existat* Barc. & vetus Tarr. *dummodo factum ipsum manifestum sit*. concil. *si hoc manifestum existat*. Raim. & Cont. oo Sic etiam præter Raim. Burchard. lib. 2. cap. 28. & 29. & Ivo Carnotens. parte 6. cap. 129. & 130. decreti, sed ego falsam esse inscriptionem suspicor. pp Recte Contius addiderat a Raim. prætermittitur: sed non recte librarii notas ejus omiserunt. *Præterea laici*, Tarrac. vetus. qq *Quia* pro *quod* Cont. rr Sic etiam Ivo aggregari decreverunt, Burch. congregare consueverunt, Cont. aggregare decreverunt, vetus Tarr. ss *Supranotato*, Burch. & Ivo; in sacra ecclesia ordine prænotato. Cont. tt *Ergo* pro *enim* vetus Tarrac. uu *Extra sanctam ecclesiam*, Ivo. xx *Assequi*, Cont. yy *Ad secularem iudicem*, Barc. ceteri, ut editum est. zz *Quando*, vetus Tarrac.

ne qui hereditario (bb) jure ecclesiastica beneficia possidere præsumant, nec ii, qui in sacerdotio sunt geniti (cc), nisi probate vixerint in claustris monachorum, vel regularium canonicorum (dd), ad sacros ordines debeant promoveri, vobis præcipimus, quatenus si manifestum, & publicum fuerit, patres eorum ecclesiæ personatus gessisse (ee), filios ab eisdem ecclesiis, si eas jam adepti sunt (ff), ap. ces. (gg) penitus excludatis, nec ad eorum [hh] gubernationem ulterius assumantur. Nolumus enim [ii], ut propterea (kk) causa in iudicium deducatur (ll), vel testes admittantur (mm), cum hoc manifestum existit (nn).

TITULUS X.

DE SERVIS NON ORDINANDIS, ET EORUM MANUMISSIONE.

CAPUT I.

Ex concilio Toletano (oo)

Instruendi sunt laici præterea [pp], ut sci- ant, quod (qq) nullatenus alio loco manumittere possunt servos proprios, quos dominici castris aggregare decreverunt (rr), nisi in sacrosancta ecclesia, ordine prænotato [ss]. Quomodo enim (tt) clerici extra ecclesiam (uu) libertatem consequi (xx) possunt, qui a lege mundana extranei sunt? & quibus interdicitur, ne ad seculare iudicium (yy) procedant, quomodo [zz] seculari iudicio a iugo servitutis absol-

De servis non ordin. cap. 1.

absolvuntur? Fortasse dicit aliquis (a), clericus fieri non permittitur, nisi ante susceptum clericatus officium (b), ingenuitatis dignitate potitur: revera verum dicit, & ideo, quod infirmari, vel vituperari potest, præcaveri debet: non solum autem (c) qui ad clericatus ordinem (d) promovendi sunt, in ecclesia (e) manumittendi sunt, verum etiam ii, quos quisque pro remedio animæ suæ emancipari (f) vult, quia sic scriptum est in pacto Francorum (g).

CAPUT II.

Ex eodem [h].

cap. 2. eod.

DE fervorum ordinatione, qui passim ad gradus ecclesiasticos indiscrete (i) promoventur, placuit omnibus cum sacris [k] canonibus concordare: statutum (l) est, ut nullus Episcoporum deinceps aliquos ad sacros ordines (m) promovere præsumat, nisi prius a dominis propriis libertatem consecuti fuerint (n), & si quilibet servus [o] dominum suum (p) fugiens, aut latitans, [q] aut adhibitis testibus munere conductis [r], vel corruptis, aut qualibet calliditate, vel fraude ad gradus ecclesia-

ficos pervenerit (s), decretum est, ut deponatur, & dominus ejus eum recipiat [t]. Si vero avus, vel pater ab alia patria (u) in aliam migrans in eadem provincia filium genuerit (x), & ipse filius ibidem educatus, & ad gradus [y] ecclesiasticos promotus fuerit, & utrum servus sit, ignoratum sit [z], & postea (aa) veniens dominus illius (bb), legibus eum acquisierit, sancitum est, ut si dominus ejus libertatem dare voluerit (cc), in gradu suo permaneat. Si vero eum cathena (dd) servitutis a castris dominicis [ee] abstrahere voluerit (ff), gradum amittat: quia juxta sacros canones [gg] vilis persona permanens (hh) sacerdotii dignitate fungi non potest (ii).

CAPUT III.

Ex concilio apud Altheum (kk).

Nullus clericus ad gradum (ll) presbyterii promoveatur, nisi ut scriptum in canonibus habetur (mm). Si enim propter dilectionem Dei quis (nn) de servis suis quemquam elegerit, & docuerit litteras, & (oo) libertatem donaverit [pp], & per intercessionem

cap. 4. eod.

erga
 a Sed addunt omnes præter Tarrac. recentem, & Raim. Forte dicit aliquis. vetus Gregor. Contius, & alii dicit pro dicit, Burch. & Ivo, sed fortasse dicit aliquis. b Sic Burch. & Ivo, ante clericatum Raim. & Cont.
 c Hæc alterius capituli verba sunt ex eodem concilio apud Burch. lib. 2. cap. 29. & Ivo. parte 6. cap. 230. omissa sunt a Raim. addidit ea Contius. d Clericatus ordine, vetus Burch. liber, alii, & Ivo, & Cont. ut editum est. e Ivo caret his verbis. f Emancipare, Barcin. sic etiam aliquando fuerat in vet. Tarrac.
 g Scriptum quippe est &c. solus editus Burch. liber, vetus & Ivo, & Cont. ut edidimus: vox sic in veteri Tarrac. non est. Post hæc verba apud Burch. & Ivo. additur formula libertatis in ecclesia data, quæ fortasse sumpta est ex pactis Francorum, sive ex capitularibus, ex quo libro suspicamus hæc etiam esse, ut mox dicemus. h Magna varietas est in hujus capituli inscriptione: nam Burch. lib. 2. cap. 31. & Ivo parte 6. cap. 132. decreti, & Grat. sive Palea dist. 54. cap. 6. ex eodem Toletano cap. 82. sed post concil. Lateran. parte 50. cap. 56. ex concilio Maticensi. Apud Ivo. lib. 3. tit. 14. cap. 1. Panormiæ, ex capitulis, sive ex capitulari lib. 1. cap. 82. Raim. ut editum est. Mihi quidem Panormiæ scriptura magis probatur, post eam, quæ Maticensi. potius, quam Toletanum notat. In Ivo. decreto cap. 32. pro 82. scriptum est, hodie inveniri accepi lib. 1. cap. 88. capitul. Caroli. i Hæc Raim. omisit, Contius addidit, ad ecclesiasticos ordines indiscrete, vetus Tarrac. pro ecclesiasticos indiscrete, fuit in priori editione concil. eccl. sic.
 k Cum sacrosanctis, prior editio concil. l Concordare debere, & statutum, Burch. & Ivo. concordare & statutum, concil. & Grat. ut editum est, Contius. m Tales pro aliquos, Barcin. eos ceteri libri, excepto Tarrac. recenti, & priori editione concil. in qua est, servos forte, in marg. vox aliquos in vet. Tarr. non est.
 n Sic Burch. & Grat. in uno tamen veteri libro Gratiani est sint pro fuerint. A dominis suis consecuti fuerint libertatem, Ivo A dominis suis libertatem sint consecuti. concil. A dominis libertatem fuerint consecuti. Raim. & Cont. A dominis suis prorsus libert. sint cons. prior editio concilior. fuerint consecuti, vetus Tarrac. cetera, ut edidimus.
 o Hoc est initium d. cap. 1. Panorm. Ivo. p Vox suam desideratur in Panorm. Ivo. & apud Grat.
 q Hæc verba usque ad illa, qualibet calliditate, omittunt Raim. & Cont. habent ceteri, excepto Grat. qui habet, aut per litteras, pro aut latitans. in veteri tamen est aut litteris, in alio aut litteras, quod licet mendosum sit, a voce latitans non longe abest. r Pretio conductis, Panorm. s Aut promotus fuerit, additur in vet. Tarrac. t Vox ejus non erant in priore edit. concil. accipiat pro recipiat, Panorm.
 u Hæc verba usque ad caput 3. omisit Raim. & Cont. scribunt ceteri. Si vero pater ab una provincia, Barc. sed in concil. ut editum est, & Ivo in Panorm. aut pater, pro vel pater, Burch. & Ivo in decreto, & Grat. ab illa pro ab alia, prior editio concil. x Filium procreaverit, vetus liber Burch. filium generavit, prior edit. concil. ceteri, ut editum est. y Sic Burch. & Ivo in Panorm. & duo veteres libri Grat. alii educatus est, & ad gradus. in concil. & in decreto Ivo. educatus, ad gradus. z Sic duo Tarrac. ignotum sit, Barcin. & omnes præter Panorm. quæ habet, ignoraverit. aa Vox & non est in Tarrac. veteri.
 bb Ejus Panorm. cc Ejus libertatem ei, Barcin. ejus illi, Burch. & Grat. illius libertatem illi, concil. ei pro ejus, Ivo in decreto, & ejus in marg. cetera, ut edita sunt, mendose in Panorm. ejus in libertatem.
 dd Sic olim in vet. Tarrac. sed postea vox eum deleta est. eum cum cathena, Panorm.
 ee A dominicis castris, vetus Tarrac. & a castris dominicis, priore editio concil. ff Noluerit, vetus Tarr.
 gg In veteri libro Burch. ordines pro canones. & in veteri Gratiani libro in marg. alias ORDINES; sed nihil mutuo: in Panorm. hæc clausula desideratur: contra pro juxta est in Tarrac. veteri.
 hh Sic etiam unus ex veteribus libris Gratiani, alii, & Burch. & Ivo, & concil. manens, mendose in priori editione conciliorum vel pro vilis: manens pro permanens, fuerat olim in vet. Tarrac.
 ii Frui non potest, concil. ceteri libri, ut editum est. kk Apud Alth. est in veteri Gregor. in aliis apud Alth. cui scripturæ addidit Altheum Cont. & in marg. Alvern. Apud Alerum, est in veteri Tarrac. sed Burch. lib. 2. cap. 234. ex concilio apud Alth. cui interfuit Conradus Rex cap. 38. solet autem eum locum appellare Burch. Altheim, ut lib. 1. cap. 162. & 227. & alibi: sic Ivo Carnot. parte 6. cap. 302. decreti, ex concilio apud Altheim habito cap. 38. & in marg. Altheum. Eadem verba sunt in veteri Burch. lib. excepto verbo Altheum. est autem illic cap. 230. ll Recte Contius addidit verba initio a Raim. omissa: quamvis ut verum fatear, totum hoc caput moribus nostri temporis alienum videtur. mm Sic Burch. & Ivo nisi ordine canonico, ut scriptum &c. Cont. nn Si quis, Raim. Contius non recte: Si enim propter Dei dilectionem. Si quis, Burch. & Ivo, ut editum est. oo Hæc omittunt Raim. & Cont. habent ceteri. pp Libertati donaverit, vetus Tarr.
 liber.

liber.

erga Episcopum presbyterum fecerit [a], ille autem (b) in superbiam elatus, missam dominis, & canonicas horas observare, & psallere renuerit [c], & eis iuste obedire [d], dicens se liberum esse, noluerit, & quasi libere, cuius vult, homo fiat, hæc sancta (e) synodus anathematizat, & illum a sancta communione arceri iudicat, donec resipiscat, & domino suo obediat, secundum canonica præcepta. Sin autem obstinato animo etiam hæc contempserit [f], accusetur apud Episcopum (g), qui eum ordinavit (h), & degradetur (i), & fiat servus (k) illius, id est, domini sui, sicut natus fuerit (l): quisquis vero talem secum habuerit, postquam (m) rem illius prædictam audierit (n), & domino suo non reddiderit, vel a se non projecerit, sive Episcopus, sive comes (o), sive clericus, sive laicus, anathematis illius societate innodatus (p), pœnam excommunicationis ducet (q).

CAPUT IV.

Ex Concilio Toletano [r].

cap. 3. eod.

DE familiis ecclesiæ (s) constituere presbyteros, & diaconos [t] per parochias liceat, ita tamen [u], ut antea manumissi libertatis statum accipiant (x): quidquid autem talibus aut per libertatem concessum, aut per successionem [y] extiterit debitum, aut quo-

libet modo collatum [z], non licebit eis quippiam (aa) in extraneas personas transmittere, sed omnia ad jus ecclesiæ (bb), ad quam manumissi sunt (cc), post eorum obitum pertinere (dd): his quoque sicut ceteris ecclesiæ libertis (ee) accusandi, vel testificandi adversus ecclesiam aditus intercluditur [ff]; quod si aspiraverint (gg), non solum libertatis beneficio careant, sed etiam honoris gradu (hh), quem non dignitate naturæ, sed temporis necessitate promeruerint [ii].

CAPUT V.

Alexander III. Turon. Archiepisc.

Consuluit nos [kk] tua fraternitas, utrum cap. 5. eod. tibi liceat spurios, & servos ad ordines promovere [ll], super quo utique consultationi tuæ taliter respondemus (mm); quod neque spurios, neque servos ordinare debes, & si memor es (nn), in consecratione tibi dictum est [oo]: vide, ne quemlibet servilis condicionis ad ordines promovere præsumas [pp].

TITULUS XI.
DE OBLIGATIS AD RATIOCINIA ORDINANDIS, VEL NON.

CAPUT I.

Ex concilio Carthag. [qq]

Magnus Episcopus Augustensis di- cap. 1. xit

liberati condonaverit, Burch. & Ivo, sed in veteri Burch. libertati olim, postea libertate scriptum non male; donaverit libertati, Raim. & Cont. a Effecerit, Burch. & Ivo. apud pro erga est in vet. Tarrac. & ipsum in presbyterum fecerit ordinari, Raim. & Cont. Post hæc verba est apud Burch. & secundum Apostolos, victum, & vestitum ei donaverit. Sed in veteri libro hæc non sunt. b Adde postea, ex vet. Tarrac. & Barcin. & Burch. & Ivo, & Raim. c Dominis suis, vetus Tarrac. Barcin. Burch. & Ivo, qui cetera, ut edita sunt, scribunt: solus Ivo servare pro observare. Domino suo canonicas horas psallere noluerit, Raim. & Cont. d Multa omittunt Raimund. & Cont. ab his verbis ad illa, accusetur apud Episcopum. e Sic vetus Burch. liber, hoc pro hæc recens. f Et hæc, Ivo & vetus Tarrac. & hoc, Burch. g Sic Burch. & Ivo, accusatus apud Episcopum, Raim. & Cont. in quodam tamen non recenti Gregoriano ante pro apud est: ad Episcopum, vetus Tarrac. h Ordinaverit, Raim. i Vox & omittitur in Gregor. k Hæc omnia ad cap. 4. omittunt Raim. & Cont. Habent alii. l Fuerat Burch. & Ivo: est autem scribendum idest, non idem apud Burch. ex veteri lib. sic postea negatio desideratur ante verbum projecit, est autem in veteri libro, desideratur apud Ivonem, sicut ante fuerat, Tarracon. vetus. m Postea quam, Burch. & Ivo non male. n Rem prædictam audierit esse illius, vetus Tarrac. o In libro legum Gothicarum invenio Comites in singulis urbibus Episcopis additos, ut jus dicerent: Duces vero rei militari præesse, vide cap. 36. concilii Turonens. sub Carolo, & cap. 9. & cap. 35. concilii Triburienf. sub Arnulpho. Vox Comes in vet. Tarrac. desiderabatur, & vox miles scripta est, forte Comes, sive miles scribendum. p Nodatus Barcin. & Burch. & Ivo & vetus Tarrac. q Lues Burch. luat Ivo, quæ magis placent: incurret, vetus Tarrac. r Addi potest, quarto capite 73. licet Raim. & Cont. id omiserint. s Sic in concil. De famulis ecclesiæ, Raim. & Cont. quod est in veteri Tarrac. t Diacones concil. u Ante hæc verba est præclare in concil. quos tamen vite relictio, & probitas morum commendat, ea tamen ratione, ut antea &c. Raim. & Cont. ut editum est. x Statum accipiant libertatis, vetus Gregor. Cont. & alii recipiant. Libertatem status sui percipiant, concil. Post hæc verba adde ex conciliis: & denuo ad ecclesiasticos honores succedant. Est enim irreligiosum obligatos existere servituti, qui sacri ordinis suscipiunt dignitatem. Hæc omissa in prima collectione, & in Gregoriana prætermissa sunt. Juvat igitur fontes investigare, unde cetera manant. y Aut successione, concil. Omnia hæc Raim. & Contius omittunt. z Extiterit datum, aut a quolibet quoquo modo collatum, concil. in marg. tamen est pro datum, debitum, Raim. & Cont. ut editum est. aa Quippiam inde, concil. Utrumque omittunt Raim. & Cont. qui aliorum verborum ordinem mutant. bb Sic etiam Raim. sed in concil. ad jus ejus ecclesiæ. cc Sic etiam vetus Gregor. sed in vet. Tarrac. & in concil. est, a qua, quod Contius, & alii habent, & aptius videntur. dd Pertineant, concil. debeant pertinere, Raim. & Cont. ee Sicut & concil. Vox ecclesiæ in Barcin. desideratur, quibus, sicut ceteris ecclesiæ libertis, Raim. & Cont. ff Sic etiam in concil. aditus præcludatur, Raim. & Cont. gg Ad quod, Barcin. & in concil., sed in marg. est, quod si id spreverint, Raim. & Cont. ut Barcin. hh Sic etiam in concil. Vox honoris in Barc. non est, & pro etiam habet vetus Gregor. Contius, & alii, ut editum est. ii Promeruerunt, vetus Tarrac. sed necessitate temporis meruerunt, vetus Gregor. promeruerunt, Cont. & alii. In conciliis olim, sed temporis necessitate promeruerunt, in postrema editione, sed tempore necessitatis promeruerunt. kk Verba a Raim. omissa sunt etiam post concil. Lateran. parte 26. cap. 19. Contius fortasse in mendosum librum incidit. ll Ordinare, concil. mm Super quo tibi taliter respondemus, concil. Conf. r. t. resp. Raim. nn Eges pro es, concil. Ego quidem certe immemor sum hujus admonitionis, quæ fortasse in veteribus libris Pontificiarum caerimoniarum exstabat; hodie non exstat. oo Fuit pro est Raim. pp Sic etiam in concil. & apud Contium, & alios Gregorianos. Sed in quodam non recenti est, ad sacros ordines promovere procures. qq Scribi potest, Carthaginensi primo capite octavo: licet caput 9. appelletur a Burch. lib. 2. cap. 36. & ab Ivone parte 6. cap. 137. decreti. Majori

errato

xit (a): quid dilectioni vestræ videtur [b], procuratores, & actores, & executores, seu curatores pupillorum (c), si debeant ordinari (d)? Gratus Episcopus dixit, si post deposita omnia (e), & reddita [f] ratiocinia actus vitæ ipsorum (g) fuerint comprobati (h) in omnibus, (i), debent & cum laude clerici (r) (k), si postulati fuerint, honore munerari [l]. Si enim (m) ante libertatem negotiorum, vel officiorum (n) ab aliquo sine consideratione (o) fuerint ordinati, ecclesia infamatur (p). Universi dixerunt, recte quoque statuit sanctitas tua (q), ideoque ita est nostra sententia (r).

TITULUS XII.
DE CORPORE VITIATIS ORDINANDIS, VEL NON.

CAPUT I.

Alexander III. (s) pars c. Licet pr. [t].

DE presbytero autem (u) Campaniæ, qui duellum sponte obtulit, & oblatum suscepit, & in eo digiti partem amisit, sicut illi, ita & nunc pru. t. respondemus [x], quod, cum ipse, sicut etiam nos videmus (y) non perdidit (z) tantum de digito (aa), quin ipse sine [bb] scandalo possit sollempnia celebrare (cc), satis potes post peractam pœnitentiam cum eo (dd) misericorditer agere, & permittere ipsum in suo ordine ministrare, licet ejus excessus gravis admodum extitisset [ee].

CAPUT II.

Idem Cæsten. Episcopo.

Dilectæ in Christo filiæ Priorissæ, & conventus de Tolofantia a sede Apostolica quæsierunt; si juvenis quidam suis genitalibus destitutus in presbyterum possit permissione canonica ordinari, nostramque volentes in hoc casu distinctionem canonicam observari, mandamus, quatenus diligentius veritatem inquiratis; si ab hostibus sectus fuerit, aut medicis, aut nesciens carnis vitio reluctari, ipse sibi manum injecerit, priores autem admittunt canones,

De corpore vit. cap. 1. & infra, De cler. pugn. cap. 2.

(r) alii, cleri.

errato Gratianus, sive Palea dist. 54. cap. 3. ex concilio Maguntinensi cap. 8. & in aliquibus veteribus libris vidi Magocien. sive Magotien. Raim. ut editum est, & Contius ad Raim. namque idem ad Grat. recte, post Ant. Democharem, quasi digito fontem ostendit. a Augustinus ait, Barcin. quod non placet: sunt enim hæc Aurelio Augustino antiquiora Constantii tempore post Sardicense concil. Astuagenfis, sive Astyagenfis, Burch. & Ivo & concil. Augstludunen. Grat. editus, sive Augustensis, ut alii veteres habent Aug. Raim. & Contius quidam dicit pro dixit, alii Augustus pro Aug. ego a conciliis non discefferim. b His caret Raim. addidit Cont. ceteri habent, præter Barcin. qui tue pro vestre maluit: forte quod non synodum Magnus alloquatur, sed Primatem Gratum Carthaginens. Episcopum, sed nihil muto: turpius Grat. editus, quid dilectionis vestre procuratores &c. c Magna varietas est, altera in nominibus, altera in conjunctionibus. In conciliis duplex varietas notatur, in utraque est tutores, quod verbum magis placet, quam executores, & si liceret arbitrato meo hæc conscribere: pro & executores, scriberem, & tutores, sive ordine mutato, & curatores, seu tutores pupillorum. Varietas conciliorum est: Procuratores, & actores, etiam per se tutores pupillorum. Altera scriptura: Procuratores, actores, tutores etiam, & executores, seu curatores pupillorum. Burchardi scriptura: Procuratores, & actores etiam, seu curatores pupillorum. Ivo: Procuratores, & actores, etiam executores pupillorum. Gratiani scriptura nostræ editioni similis est, prima conjunctione excepta, Procuratores, actores &c. sed in veteribus libris vidi, & actores scriptum. Raimundus conjunctiones abstulit, seu reliquit. Procuratores, actores, executores, seu curatores pupillorum: in quodam etiam libro non recenti est, executores, actores, seu curatores, & in eodem olim fuerat actores pro actores, quod nondum probavi. Venit etiam mihi in mentem exactores pro executores mutare: sed manum abstinere, quoad confirmatum video aut libri, aut scriptoris auctoritate. In veteri Tarrac. duplex scriptura adgnoscutur: Procuratores, & actores, & curatores pupillorum. Altera est, Procuratores, & actores, & executores civilium causarum, seu curatores pupillorum. d Sic omnes, sed mihi an pro si magis placeret. Sed Græcorum est, ut si introibunt in requiem meam? e Universa pro omnia, concil. Burch. Ivo, & Grat. solus Raim. onera & eum Contius secutus: solus Ivo disposita pro deposita, quæ varietates defendi possunt. f Et in Barcin. desideratur. g Et actus vita, verus Tarrac. omissa voce ipsum. h Comprobate, vetus Tarrac. i Solus Barcin. nihilominus, ordinari, vetus Tarrac. k Debent ordinari, Barcin. cleri, in concil. & in ver. Tarrac. cetera, ut edita sunt: item Burch. clericatus, Ivo, cetera eodem modo, debere eos cum laude cleri, Grat. editus, addunt ex veteribus quidam, & post eos, alii pro eos, item pro cleri alii clerici, alii clericorum retinent: debent cum laude Dei, Raim. & Cont. l Numerari Barcin. & unus ex veteribus libris Grat. sed mendosum videtur. Sic in cantico Ambrosii eadem varietas est; alicubi Sisebuti Regis nomen adscriptum est ei cantico: si postulatus fuerit, Burch. & unus ex veteribus Gratiani libris: quod etiam improbo. m Vox enim neque in Barcinon. est, neque in uno veteri Grat. libro. n Hæc in libris Grat. omissa sunt, ceteri habent. o Hæc omittunt Raim. & Cont. p Ab ecclesia infirmantur, Grat. sive infirmantur, ut in uno veteri est; in alio, ecclesia infirmatur, ceteri omnes, ut edidimus, concil. Burch. Ivo, Raim. q Vestra pro tua, Tarrac. vetus, sed Barcin. vestra omnia, pro quoque habent omnia concil. Burch. & Ivo: recte omnia statuit sanctitas vestra, Grat. recte statuit sanctitas vestra, Raim. & Cont. Mihi conciliorum scriptura magis probatur. r Ista pro ita, multi Gregoriani libri, aliqui ita. Contius edidit non recte, ista est vestra sententia, & in marg. justa. Ita nostra quoque est ista sententia, Grat. unus tamen habet mea pro nostra. Ita nostra est quoque sententia, Burch. & Ivo ita est & nostra ista quoque sententia, concil. Ita est sententia nostra, vetus Tarrac. s Addi potest, Salernitano Archiepiscopo, ex ea collectione, quæ est post concil. Lateran. parte 26. cap. 4. 5. & 6. t LICET PRÆTER SOLITUM, Barcin. & vetus Tarrac. LICET PRÆTER, concil. PRÆTER SOLITUM, Contius, cum Barcinonensi convenit apud Raim. caput 3. de sponsa duorum ex eadem epist. est caput 4. de judiciis, & cap. 7. de homicidio, & cap. 1. de clericis pugnantis in duello, ut in dicta parte 26. scriptum est. u Vox autem neque in veter. Tarrac. est, neque in Gregor. x Olim pro illi, apud Barcin. & Tarrac. vetus, & concil. & Tarrac. recens: cap. 2. infra de cleric. pugn. Omiserunt hæc omnia verba ultimo excepto, Raim. & Cont. y Et pro etiam concil. & vidimus pro videmus, omittunt etiam hæc Raim. & Cont. z Non perdidit, concil. non amisit, vetus Gregor. Contius, & alii, ut editum est. aa Ex pro de concil. bb Vox ipse omittitur a Raim. & Contio. cc Sollemniter celebrare, Raim. & Cont. sed ut editum est in concil. dd Peracta pœnitentia cum eo, Barcin. cum ipso post peractam pœnitentiam, concil. sed Raimund. ut editum est. ee Sic etiam Raim. & Cont. gravis sit, concil.

nes, si alias idonei sunt, tertium velut homicidam sui statuunt puniendum.

CAPUT III.

Idem Cistren. electo (a).

cap. r. eod. t.

CUM de tua, & aliorum [b] electione, qui sunt in quibusdam ecclesiis Anglicanis electi in presentia nostra, & fratrum nostrorum quæstio mota fuisset, & singulis vestris quædam obiicerentur (c), tibi objectum est, quod in oculo maculam habebas (d), & quod fueris canonici filius (e); attendentes itaque (f) prudentiam, & honestatem tuam, & volentes te nostræ gratiæ, [g] & dilectionis prærogativa gaudere, venerabili f. n. R. Cant. (h) Archiepiscopo A. S. L. (i) dedimus in mandatis, ut pro eo, quod canonici filius diceris (k), in promotione tua ex multa dispensatione procedere non postponat (l). De macula vero, quam in oculo habere diceris, hoc [m] prædicto Archiepiscopo mandamus, ut consilio (n) suffraganeorum suorum, & præsertim [o] venerabilium fratrum nostrorum (p) Exonen. & Wigor. (q) Episcoporum, qui exinde sibi, quod visum fuerit, exequentur (r): tu itaque eundem (s) Archiepiscopum frater requirere super his (t) studeas humiliter, & devote, quia nos tibi (u) ex maxima (x) dispensatione in hac

Tom. IV.

parte (y) curavimus providere (z), utpote, qui personam [aa] tuam sincera charitate diligimus, & libenter, quantum secundum Deum possumus, ad tuum intendimus commodum, & honorem.

TITULUS XIII.

DE BIGAMIS NON ORDINANDIS.

CAPUT I.

Ex concilio Aurelian. (bb)

DE his, qui ex concubinis filios habent (cc), & uxores legitimas post habuerunt (dd) & defunctis uxoribus (ee) sibi concubinas publice sociant [ff], id observandum (gg) censuimus, ut sicut eos, qui jam clerici per ignorantiam ordinati sunt, non removeamus (hh), ita statuimus, ne ulterius ordinentur (ii).

CAPUT II.

Ex eodem (kk).

UT bigami, vel pœnitentes [ll], vel repudiarum mariti ad sacerdotium non promoveantur (mm).

CAPUT III.

Lucius III. Spoletano † Archiepiscopo [nn].

SUPER eo quod a nobis (oo) tua fraternitas requisivit, quid faciendum sit (pp) de bigamis, inquisitioni tuæ taliter (qq) respondemus, quod ordinatores eorum potestate, & officio

F.

ficio

a Cisterciensi Episcopo, in concil. parte 40. cap. 3. quod non placet, in antiquo Gregoriano olim ut editum est, mox Cisterciensi electo, quam varietatem Contius etiam notat. Illud addam sæpe in hac collectione ordinem Cisterciensium monachorum ordinem Cisterciensem, sive Cistercium appellari, & suspicari possumus hunc non Episcopum electum, sed Cisterciensem Abbatem fuisse. b Hæc sunt etiam in concil. & ea Raim. omisit, addidit Contius, ut alia recte. Sed non recte conjunxit his verbis illa: questio mota fuisset: sunt enim alia media quæ is postea conscripsit. c Scribe vestrum pro vestris, ut in concil. est, hæc omnia Raim. & Cont. omittunt.

d Habens, concil. & Raim. quod placet. e Canonici filius sis, concil. Aptius Raim. & Cont. ut editum est.

f Hæc Raim. & Cont. omittunt; itaque in concil. desideratur. g Nomine gratiæ, concil.

h Fratri tuo, Barcin. mendose, R. omisum est in concil. Unde Cantuarien. Raim. & Cont. forte pro u. f. n. unde scriptum est; cujus nota esse solet unum. R. pro R. est in veter. Tarracon.

i Apostolicæ sedis legato, concil. Omittunt hæc Raim. & Cont.; omnes autem Cantuarienses, & Eboracenses Archiepiscopi Apostolicæ sedis legati appellabantur. k Fuisse, additur in concil. sed Raim. ut editum est.

l Sic etiam in concil. procedat, Raim. & Cont. m Hæc sunt in concil. Omisit ea Raim. & Cont.

n Mandamus, ut cum consilio, Barcin. mandavimus, ut cum consilio, Raim. & Cont. mandavimus, ut in quo, in concil. non recte, & in marg. forte secundum quod, quod itidem displicet.

o Hæc usque ad verbum Episcoporum, Raim. & Contius omiserunt. p Nostrorum fratrum, concil. fratrum suorum, Barcin.

q Exonen. & Vuigorn. concil. r Quod exinde eis visum fuerit, exequentur, Barcin. non male, examini visum fuerit, sic exquatur, concil. quod exinde sibi visum fuerit, exequatur, vetus Gregor. sed Cont. & alii sibi non habent. s Hæc Raim. & Cont. neglexerunt; tu vero eundem &c. concil.

t Inquirere pro requirere vetus Tarracon. super his inquirere, concil. u Sic etiam in concil. in quo nos tibi, Raim. & Cont. Non video, cur mutaverit Raim. & quod pace tantorum patrum dictum sit, hac constitutione carere sine ulla noxa potuimus; cujus pars ad titulum de filiis presbyterorum pertinet, & solvitur legibus canonici filius; de macula, quod hujus tituli erat, nihil statuitur. x Sic etiam Raim. ex magna, concil.

y Hæc omittunt Raim. & Cont. z Sic etiam Raim. & Cont. sed Barcinon. curavimus sollicite providere, item concil.

aa Hæc ad finem omittunt Raim. & Cont. ut personam &c. concil.

bb Scribe, Aurelianensi tertio cap. 9. licet Burch. lib. 2. cap. 19. & Ivo parte 6. cap. 39. decreti, ex concil. Aurelian. cap. 10. & Ivo in marg. alias ARELATEN. cc In veteri libro Burchard. filios procreaverint, sed in concil. & in aliis libris, ut editum est. dd Sic Burchard. post habuerint Ivo, & duæ ex editionibus concil. in ultima post desideratur, habuerunt scriptum est.

ee Suis, Barcin. addit. Pro aut est in concil. sed Burch. & Ivo, ut editum est.

ff Publice sociaverint, Barcin. publice crediderint sociandas, concil. sed Burch. & Ivo ut edidimus.

gg Adde esse, ex conciliis, & ver. Tarrac. hh Scribe non removeamus, ut concil. Burch. & Ivo habent, item Tarr. vetus. ii Tales, additum in ver. Tarrac. est. kk Adde cap. 6. licet varie inscribatur, etiam in Gregorianis, nam in veteri legi, ex Arelaten. concilio; Contius tamen, & alii, ex Aurelian. Burch. lib. 2. cap. 33. ex concil. Arelaten. cap. 3. vel potius ut in veteri est, ex concil. Arelaten. c. 3. Ivo parte 6. cap. 134. decreti, ex concil. Arelat. 3. cap. 3. & lib. 3. tit. 5. cap. 18. Panorm. ex eod. Arelat. 3. cap. 8. Videndus Grat. dist. 55. cap. 2. ex eodem cap. 3. ejusd. Arelaten. concilii. Plane in conciliis eadem sententia est, sed aliis verbis conscripta. ll Vel, omittunt Raim. & Cont. digami pro bigami, rectius Burch. & Cont. sed Ivo, ut editum est, & alii; ne aut duarum uxorum vir, aut reuptæ maritus, aut pœnitentiam professus &c. promoveatur, in concil. Aurelian. 3. cap. 6. Nullus pœnitentem, nullus digamum, nullus viduarum maritum &c. audent ordinare, Grat. & concil. Arelat. 3. cap. 3. mm Non ascendant, Raim., sed Burch. & Ivo, ut editum est.

nn Sic etiam vetus quidam Gregor., sed Contius, & alii, Spalens. Archiepiscopo, quod magis placet: rectius tamen Hispalens. Archiepiscopo diceretur, sive Spoletano Episcopo. oo Hæc Raim. & Cont. omittunt.

pp Hæc etiam ab eisdem omittuntur. qq His etiam carent Raim. & Cont.

ficio ordinandi, & ordinati si ad sacros ordines fuerint promoti, eis debent ordinibus id eo privari (a), quia in bigamis (b) contra Apostolum dispensari (c) non licet, ut debeant ad sacros ordines promoveri, vel in eisdem (d) si promoti fuerint, possint aliquatenus (e) remanere. In ordinatore autem potest dispensatio adhiberi, ut ordinandi potestate, & officio non privetur.

TITULUS XIV.
DE CLERICIS PEREGRINIS, ET
EIS SINE LITTERIS NON RE-
CIPENDIS (f).

CAPUT I.

Alexander III. (g) Cenoman. Episcopo.

De clericis
peregr. c. 1.

TUA nos duxit fraternitas consulendos, quid agendum sit de clericis, qui in remotis regionibus ordinati, litteras eorum ostendunt, a quibus sibi proponunt manus impositas [h], & incertum est, utrum eorum sigilla sint, quæ repræsentant (i). Tuæ igitur consultationi significatione præsentium indulgemus [k], tutius esse [l], ut in his statuta patrum veterum (m) observentur, quam novum aliquid (n) statuat: statutum est autem [o] de transmarinis, ut ad minus V. Episcoporum super ordinatione sua testimonio [p] muniantur: quod in aliis, qui similiter (q) sunt incogniti, credimus observandum. Ita tamen, ut [r] in suspensione aliquo tempore (s) habeantur, in quo vi-

dentis [x] plenius de ipsorum (u) actibus instruantur (x): sed de inferioribus (y) ordinibus oportuit inquiri (z), quia posset contingere, ut aliquibus prætermittis saltum fecissent: his autem peractis, si digni inventi fuerint, circa eos poterit dispensari.

TITULUS XV.
DE OFFICIO ARCHIDIACONI.

CAPUT I.

Gregorius Honorato Archiepisc. † Salon. (ad)

EA, quæ nos contra vos (bb) tu, & Episcopus tuus direxistis scripta (cc), doluimus agnoscentes, quod nihil inter vos charitas (dd) recognoscit; verumtamen in officio ordinis tui te (ee) administrare præcipimus (ff), & si illic potest (gg) superante gratia causa vestri scandali diffiniri, multum credimus animæ vestræ acquisisse, si vero ita [hh] discordia inter vos partes suas armavit, ut in tumore scandali (ii) voluntas vestra debeat remanere, tu ad nostram audientiam indifferenter occurre [kk], & Episcopus tuus pro se dirigat quam elegerit personam instructam, ut omnia subtili [ll] ratione perpensa, quæ visa fuerint partibus, audire debeamus [mm]. Scire te vero volumus, quod a te districte quæsituri sumus, quæ vel propriæ ecclesiæ (nn), vel ea, quæ diversis ecclesiis (oo) cimilia * sunt collecta [pp], non sub omni sollicitudine, & fide servantur

De officio
Archid. c. 1.

* similia

a Eis ideo sunt privandi, Raim. & Cont. b Quia cum bigamis, Barcin. & vetus ille Gregor. Cont. & alii ut editum est. c Dispensare Raim. & Cont. post vet. Tarrac. d In eis, Raim.

e Omissa a Raim. & Contio. f Raim. contentus fuit illis verbis, De clericis peregrinis. Pro eis sine est in vet. Tarrac. eorundem. g Sic etiam vetus Gregor. & concil. Alex. IV. mendose Cont. & alii.

h Sic Raim. sed parte 26. cap. 20. post concil. Lateran. est: litteras eorum proponunt, a quibus sit manus imposita. Proponunt sibi, vetus Tarrac. cetera, ut edidimus. i Episcoporum, Barcin. & vetus Tarrac. pro eorum. Cum incertum est, utrum eorum sint sigilla, quæ præsentant, concil. & utrum Episcoporum sigilla sint, quæ præsentant, incertum existit, vetus Gregor. repræsentant, Cont. & alii.

k Inquisitioni pro consultationi, Barcin. ergo pro igitur, concil. Tuæ igitur consult. respondemus, Raim. & Cont. l Tutum esse concil. m Vox veterum in Tarrac. omittitur. n Novum quid, concil. Vox novum in vet. Gregor. non est. o Est enim, concil. p Testimoniis, unus ex veteribus Gregor.

q Sic etiam in concil. rectius, quam si pro qui, ut Raim. & Cont. sed & in uno ex veteribus Gregor. est qui pro si. r Quod pro ut, vetus Tarrac. Vox tamen in vet. Greg. non est.

s Aliquanto tempore, vetus Tarrac. Barcin. & Raim. & Cont. sed in concil. aliquo, alias annuo tempore.

t Hoc verbum Raim. & Cont. omiserunt; est tamen in uno ex veteribus Gregor.

u De Episcoporum, Barcin. x Insituantur, concil. sed Raim. ut editum est. y Hæc pertinent ad titulum de clerico per saltum promoti. Raim. scribit, Sed & de &c. aptius, quod est etiam in vetus Tarrac.

z Sic etiam concil. oportet inquiri, Tarrac. vetus, & duo veteres Gregor. Cont. & alii, inquiri oportet.

aa Salernitano Archiepiscopo, vetus Tarrac. Scribendum est Archidiacono Salonitano ex epist. 10. lib. 1. registri B. Gregorii: nam in veteribus libris est diacono Salonitano, in aliis Episcopo, sic etiam in veteribus Raimundi libris est, Gregor. H. Archid. Salonitano. Contius, & alii habent Gregor. III. Archid. Salonit. Agitur autem de hac eadem controversia inter Natalem Episcopum, & eundem Honoratum lib. 2. epist. 16. registri, ex qua est apud Grat. Dist. 74. cap. 8. cuius initium est, Honoratus Archidiaconus Salonitanæ ecclesiæ &c. & lib. 1. epist. 19. ex qua est dist. 74. cap. 2. bb Nobis scribendum est pro nos, ut est in veteribus libris registri Gregorii. In aliis est, Ea, quæ contra nos, mendose, quod etiam est in quodam veteri Raimundi libro: in alio antiquiori, Ea, quæ contra. & infra, recte, ut in multis. Contius tamen in marg. Ea, quæ continet, mendose. Omisit autem multa Raimund. & Contius nihil addidit: vox nos in veteri Tarrac. non est.